
Постановление от 3 ноября 2011 г. N 916 Об 
утверждении правил обязательного страхования 
гражданской ответственности владельца опасного 
объекта за причинение вреда в результате аварии 
на опасном объекте 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 03.11.2011 N 916, 

от 02.05.2012 N 420, от 14.05.2013 N 411, от 26.08.2013 N 739, 

от 25.02.2014 N 141, от 06.03.2015 N 201) 

  

В соответствии с Федеральным законом "Об обязательном страховании гражданской 

ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на 

опасном объекте" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила обязательного страхования гражданской 

ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на 

опасном объекте. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2012 г., за исключением пунктов 

73 - 77 Правил, утвержденных настоящим Постановлением, вступающих в силу с 1 января 

2013 г. 

3. Установить, что пункт 70 Правил, утвержденных настоящим Постановлением, 

действует до 1 января 2013 г. 

  

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

В.ПУТИН 

  

  

  

  

  

Утверждены 

Постановлением Правительства 



Российской Федерации 

от 3 ноября 2011 г. N 916 

  

  

ПРАВИЛА 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

ВЛАДЕЛЬЦА ОПАСНОГО ОБЪЕКТА ЗА ПРИЧИНЕНИЕ ВРЕДА В РЕЗУЛЬТАТЕ 

АВАРИИ НА ОПАСНОМ ОБЪЕКТЕ 

  

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 03.11.2011 N 916, 

от 02.05.2012 N 420, от 14.05.2013 N 411, от 26.08.2013 N 739, 

от 25.02.2014 N 141, от 06.03.2015 N 201) 

  

I. Общие положения 

  

1. Настоящие Правила, разработанные в соответствии с Федеральным законом "Об 

обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за 

причинение вреда в результате аварии на опасном объекте" (далее - Федеральный закон), 

определяют порядок реализации прав и обязанностей сторон по договору обязательного 

страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение 

вреда в результате аварии на опасном объекте (далее - договор обязательного 

страхования). 

2. При осуществлении обязательного страхования гражданской ответственности 

владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте 

(далее - обязательное страхование) страховщик обязуется за обусловленную договором 

обязательного страхования плату при наступлении страхового случая осуществить 

страховую выплату потерпевшим в целях возмещения вреда, причиненного их жизни, 

здоровью или имуществу, в пределах страховой суммы, определенной договором 

обязательного страхования. 

3. Обязательному страхованию в соответствии с настоящими Правилами подлежит риск 

наступления гражданской ответственности владельца опасного производственного 

объекта, расположенного на территории Российской Федерации и подлежащего 

регистрации в государственном реестре в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о промышленной безопасности опасных производственных объектов, 

владельца гидротехнического сооружения, расположенного на территории Российской 

Федерации и подлежащего внесению в Российский регистр гидротехнических сооружений 



в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности 

гидротехнических сооружений, а также владельца автозаправочной станции жидкого 

моторного топлива. 

(п. 3 в ред. Постановления Правительства РФ от 02.05.2012 N 420) 

4. К опасным объектам относятся: 

а) опасные производственные объекты, на которых: 

получаются, используются, перерабатываются, образуются, хранятся, транспортируются, 

уничтожаются опасные вещества (воспламеняющиеся, окисляющие, горючие, 

взрывчатые, токсичные, высокотоксичные, а также представляющие опасность для 

окружающей природной среды); 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 02.05.2012 N 420) 

используется оборудование, работающее под давлением более 0,07 мегапаскаля или при 

температуре нагрева воды более 115 градусов Цельсия; 

используются стационарно установленные грузоподъемные механизмы, эскалаторы (в том 

числе лифты и эскалаторы на объектах торговли, общественного питания, в 

административных учреждениях и на иных объектах, связанных с обеспечением 

жизнедеятельности граждан), канатные дороги, фуникулеры; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 02.05.2012 N 420) 

получаются расплавы черных и цветных металлов и сплавы на основе этих расплавов; 

ведутся горные работы, работы по обогащению полезных ископаемых, а также работы в 

подземных условиях; 

б) гидротехнические сооружения - плотины, здания гидроэлектростанций, водосбросные, 

водоспускные и водовыпускные сооружения, туннели, каналы, насосные станции, 

судоходные шлюзы, судоподъемники, сооружения, предназначенные для защиты от 

наводнений и разрушений берегов водохранилищ, берегов и дна русел рек, сооружения 

(дамбы), ограждающие хранилища жидких отходов промышленных и 

сельскохозяйственных организаций, устройства размывов на каналах и другие 

сооружения, предназначенные для использования водных ресурсов и предотвращения 

негативного воздействия вод и жидких отходов; 

в) автозаправочные станции жидкого моторного топлива. 

(пп. "в" введен Постановлением Правительства РФ от 02.05.2012 N 420) 

5. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 

"авария на опасном объекте" - повреждение или разрушение сооружений, технических 

устройств, применяемых на опасном объекте, взрыв, выброс опасных веществ, отказ или 

повреждение технических устройств, отклонение от режима технологического процесса, 

сброс воды из водохранилища, жидких отходов промышленных и сельскохозяйственных 

организаций, которые возникли при эксплуатации опасного объекта и повлекли 

причинение вреда потерпевшим; 



"аквакультура (рыбоводство)" - деятельность, связанная с разведением и (или) 

содержанием, выращиванием объектов аквакультуры; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 25.02.2014 N 141) 

"акт о причинах и об обстоятельствах аварии" - документ, составляемый в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о промышленной безопасности опасных 

производственных объектов, законодательством Российской Федерации о безопасности 

гидротехнических сооружений и законодательством Российской Федерации в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, содержащий сведения о 

причинах и об обстоятельствах аварии, иные сведения и включенный в перечень 

соответствующих документов, предусмотренных настоящими Правилами; 

"владелец опасного объекта" - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

владеющие опасным объектом на праве собственности, праве хозяйственного ведения или 

праве оперативного управления либо на ином законном основании и осуществляющие 

эксплуатацию опасного объекта; 

"вынужденный убой сельскохозяйственных животных" - убой (забой) 

сельскохозяйственных животных, осуществляемый в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации в области ветеринарии; 

"имущество страхователя" - имущество, которым страхователь владеет на праве 

собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления либо на ином 

законном основании; 

"местное время" - время часовой зоны, в которой расположена территория заключения 

договора обязательного страхования; 

"нарушение условий жизнедеятельности" - ситуация, которая возникла в результате 

аварии на опасном объекте и при которой на определенной территории невозможно 

проживание людей в связи с гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни 

или здоровью; 

"объекты аквакультуры" - водные организмы, разведение и (или) содержание, 

выращивание которых осуществляются в искусственно созданной среде обитания; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 25.02.2014 N 141) 

"потерпевшие" - физические лица, включая работников страхователя, жизни, здоровью и 

(или) имуществу которых, в том числе в связи с нарушением условий их 

жизнедеятельности, причинен вред в результате аварии на опасном объекте, юридические 

лица, имуществу которых причинен вред в результате аварии на опасном объекте, а также 

лица, которые в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 

имеют право на возмещение вреда в результате смерти потерпевшего (кормильца); 

"профессиональное объединение страховщиков" - некоммерческая организация, 

представляющая собой единое общероссийское профессиональное объединение, 

основанное на принципе обязательного членства страховщиков и действующее в целях 

обеспечения их взаимодействия и формирования стандартов и правил профессиональной 

деятельности при осуществлении обязательного страхования; 



"работники страхователя" - физические лица, выполняющие работу на основании 

трудового договора (контракта) со страхователем, физические лица, выполняющие работу 

по гражданско-правовому договору; 

"страховая выплата" - денежная сумма, которую страховщик обязан выплатить 

потерпевшему при наступлении страхового случая в соответствии с настоящими 

Правилами; 

"страховая сумма" - денежная сумма, в пределах которой страховщик обязуется 

произвести страховые выплаты потерпевшим при наступлении каждого страхового случая 

независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования; 

"страховой тариф" - ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом 

технических и конструктивных характеристик опасного объекта; 

"страховой акт" - документ, составляемый страховщиком и содержащий сведения о 

рассмотрении им требования о страховой выплате, в том числе о наличии или об 

отсутствии страхового случая, о потерпевшем и размере причитающейся ему страховой 

выплаты либо об основаниях отказа в страховой выплате; 

"экспертиза опасного объекта" - оценка вреда, который может быть причинен в результате 

аварии на опасном объекте, максимально возможного количества потерпевших и (или) 

уровня безопасности опасного объекта, осуществляемая специализированными 

организациями и (или) специалистами, имеющими соответствующее разрешение на ее 

проведение в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

"эксплуатация опасного объекта" - ввод опасного объекта в эксплуатацию, использование, 

техническое обслуживание, консервация, ликвидация опасного объекта, а также 

изготовление, монтаж, наладка, обслуживание и ремонт технических устройств, 

применяемых на опасном объекте. 

  

II. Субъекты страхования 

  

6. Страховщиком является страховая организация, имеющая лицензию на осуществление 

обязательного страхования, выданную в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

7. Страхователем является владелец опасного объекта, заключивший со страховщиком 

договор обязательного страхования. 

8. Договор обязательного страхования считается заключенным в пользу потерпевших: 

а) в части компенсации вреда, причиненного жизни или здоровью, - в пользу физических 

лиц, которым может быть причинен вред в результате аварии на опасном объекте, а также 

лиц, имеющих право в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации на возмещение вреда в результате смерти потерпевшего (кормильца); 

б) в части возмещения вреда, причиненного в связи с нарушением условий 

жизнедеятельности, - в пользу физических лиц, которым может быть причинен вред в 

результате аварии на опасном объекте; 



в) в части компенсации вреда, причиненного имуществу, - в пользу физических и 

юридических лиц, которым может быть причинен вред в результате аварии на опасном 

объекте. 

9. Страховые выплаты в части возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, 

имуществу потерпевшего, а также в связи с нарушением условий жизнедеятельности, 

производятся потерпевшим или лицам, имеющим право на возмещение вреда в результате 

смерти потерпевшего (кормильца). 

10. Возмещение расходов, произведенных в целях уменьшения убытков в связи с аварией 

на опасном объекте, производится страхователю в порядке, предусмотренном разделом 

XII настоящих Правил. 

  

III. Объект страхования, страховой риск и страховой случай 

  

11. Объектом обязательного страхования являются имущественные интересы владельца 

опасного объекта, связанные с его обязанностью возместить вред, причиненный 

потерпевшим. 

12. Страховым риском является возможность наступления гражданской ответственности 

владельца опасного объекта по обязательствам, возникающим вследствие причинения 

вреда потерпевшим в результате аварии на опасном объекте. 

13. Страховым случаем является наступление гражданской ответственности страхователя 

по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда потерпевшим в период 

действия договора обязательного страхования, которое влечет за собой обязанность 

страховщика произвести страховую выплату потерпевшим. 

14. Событие признается страховым случаем, если: 

а) причинение вреда потерпевшим явилось следствием аварии на опасном объекте, 

произошедшей в период действия договора обязательного страхования. Вред, 

причиненный нескольким потерпевшим в результате аварии на опасном объекте, 

относится к одному страховому случаю. Вред, явившийся результатом последствий или 

продолжающегося воздействия аварии, произошедшей в период действия договора 

обязательного страхования, и причиненный после его окончания, а также вред, 

выявленный после окончания действия договора обязательного страхования, подлежит 

возмещению; 

б) авария на опасном объекте, повлекшая причинение вреда, имела место на опасном 

производственном объекте, автозаправочной станции жидкого моторного топлива или на 

технических устройствах и сооружениях, относящихся к гидротехническому сооружению. 

(пп. "б" в ред. Постановления Правительства РФ от 02.05.2012 N 420) 

15. По договору обязательного страхования страховщик не возмещает: 

а) вред, причиненный имуществу страхователя; 



б) расходы потерпевшего, связанные с неисполнением или ненадлежащим исполнением 

своих гражданско-правовых обязательств, определяемые в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами, включающие в том числе неполученные 

доходы (упущенную выгоду) потерпевшего, непредвиденные, судебные и иные расходы; 

в) вред, причиненный имуществу потерпевшего, умышленные действия которого явились 

причиной аварии на опасном объекте; 

г) убытки, являющиеся упущенной выгодой, в том числе связанные с утратой товарной 

стоимости имущества, а также моральный вред. 

16. Страховщик освобождается от обязанности осуществить страховую выплату, если 

вред потерпевшим причинен в результате аварии на опасном объекте, произошедшей 

вследствие обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 статьи 964 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, а также в результате диверсий и террористических актов. 

17. При наступлении страхового случая страховщик возмещает страхователю расходы в 

целях уменьшения убытков (вреда) от страхового случая, если такие расходы были 

необходимы или были произведены для выполнения указаний страховщика. 

Расходы в целях уменьшения убытков (вреда), подлежащих возмещению страховщиком, 

должны быть возмещены страховщиком страхователю, даже если соответствующие меры 

оказались безуспешными. 

  

IV. Страховая сумма 

  

18. Страховая сумма по договору обязательного страхования составляет: 

а) для опасных объектов, в отношении которых законодательством Российской Федерации 

о промышленной безопасности опасных производственных объектов или 

законодательством Российской Федерации о безопасности гидротехнических сооружений 

предусматривается обязательная разработка декларации промышленной безопасности или 

декларации безопасности гидротехнического сооружения: 

6 млрд. 500 млн. рублей - если максимально возможное количество потерпевших, жизни 

или здоровью которых может быть причинен вред в результате аварии на опасном 

объекте, превышает 3000 человек; 

1 млрд. рублей - если максимально возможное количество потерпевших, жизни или 

здоровью которых может быть причинен вред в результате аварии на опасном объекте, 

составляет более 1500 человек, но не превышает 3000 человек; 

500 млн. рублей - если максимально возможное количество потерпевших, жизни или 

здоровью которых может быть причинен вред в результате аварии на опасном объекте, 

составляет более 300 человек, но не превышает 1500 человек; 

100 млн. рублей - если максимально возможное количество потерпевших, жизни или 

здоровью которых может быть причинен вред в результате аварии на опасном объекте, 

составляет более 150 человек, но не превышает 300 человек; 



50 млн. рублей - если максимально возможное количество потерпевших, жизни или 

здоровью которых может быть причинен вред в результате аварии на опасном объекте, 

составляет более 75 человек, но не превышает 150 человек; 

25 млн. рублей - если максимально возможное количество потерпевших, жизни или 

здоровью которых может быть причинен вред в результате аварии на опасном объекте, 

составляет более 10 человек, но не превышает 75 человек; 

10 млн. рублей - для иных опасных объектов, в отношении которых предусматривается 

обязательная разработка декларации промышленной безопасности или декларации 

безопасности гидротехнического сооружения; 

б) для опасных объектов, в отношении которых законодательством Российской 

Федерации о промышленной безопасности опасных производственных объектов или 

законодательством Российской Федерации о безопасности гидротехнических сооружений 

не предусматривается обязательная разработка декларации промышленной безопасности 

или декларации безопасности гидротехнического сооружения: 

50 млн. рублей - для опасных производственных объектов химической, нефтехимической 

и нефтеперерабатывающей промышленности; 

25 млн. рублей - для сетей газопотребления и газоснабжения, в том числе межпоселковых; 

10 млн. рублей - для иных опасных объектов. 

19. В целях установления в договоре обязательного страхования размера страховой суммы 

максимально возможное количество потерпевших, жизни или здоровью которых может 

быть причинен вред в результате аварии на опасном объекте, определяется в соответствии 

с установленным профессиональным объединением страховщиков порядком определения 

вреда, который может быть причинен в результате аварии на опасном объекте, 

максимально возможного количества потерпевших и уровня безопасности опасного 

объекта (далее - порядок определения вреда). 

20. Страховая сумма определяется по каждому опасному объекту. 

Для гидротехнических сооружений, входящих в состав комплекса гидротехнических 

сооружений (гидроузел), созданного в рамках единого технического решения и 

выполняющего единую задачу, страховая сумма определяется по комплексу 

гидротехнических сооружений в целом. 

Для опасных производственных объектов, расстояние между которыми составляет менее 

500 метров, подлежащих декларированию в случае суммарного количества 

обращающегося на них опасного вещества, равного или превышающего предельно 

допустимое количество, страховая сумма определяется исходя из данных, указанных в 

декларации промышленной безопасности опасных производственных объектов, 

составленной в отношении комплекса опасных производственных объектов. 

  

V. Страховая премия и страховые тарифы 

  



21. Страховая премия является платой за страхование, которую страхователь обязан 

уплатить страховщику в соответствии с условиями договора обязательного страхования. 

Страховым взносом является часть страховой премии при ее уплате в рассрочку. 

22. Страховая премия по договору обязательного страхования определяется в 

соответствии со страховыми тарифами, установленными Правительством Российской 

Федерации. Доля страховой премии, непосредственно предназначенная для 

осуществления страховых и компенсационных выплат потерпевшим, не может быть менее 

80 процентов страховой премии. 

Изменение Правительством Российской Федерации страховых тарифов в течение срока 

действия договора обязательного страхования не влечет за собой изменения страховой 

премии, установленной договором обязательного страхования. 

23. При определении размера страховой премии, подлежащей уплате страхователем по 

договору обязательного страхования, страховщик применяет базовые страховые тарифы и 

поправочные коэффициенты к ним, исходя из сведений, сообщенных страхователем в 

письменном заявлении об обязательном страховании и иных документов, прилагаемых к 

нему. 

24. Для применения коэффициентов страховых тарифов размер вреда, который может 

быть причинен в результате аварии на опасном объекте, максимально возможное 

количество потерпевших и уровень безопасности опасного объекта определяются в 

соответствии с порядком определения вреда. 

25. Страховая премия подлежит уплате единовременным платежом при заключении 

договора обязательного страхования, если иное не предусмотрено договором 

обязательного страхования. Договором обязательного страхования может быть 

предусмотрена уплата страховой премии в рассрочку 2 равными платежами, при этом 2-й 

страховой взнос должен быть уплачен в срок, не превышающий 4 месяцев с момента 

уплаты первого страхового взноса, или равными ежеквартальными платежами при 

условии уплаты каждого очередного взноса не позднее чем за 30 календарных дней до 

окончания оплаченного периода. 

26. Уплата страховой премии производится наличными деньгами или по безналичному 

расчету. Обязанность по уплате страховой премии (очередного страхового взноса) 

считается исполненной со дня поступления денежных средств на банковский счет или в 

кассу страховщика. 

27. В случае просрочки уплаты очередного страхового взноса более чем на 30 дней 

страховщик вправе требовать расторжения договора обязательного страхования путем 

направления в адрес страхователя письменного требования. 

  

VI. Порядок заключения, изменения, 

продления, расторжения (прекращения) договора обязательного 

страхования, перечни документов, необходимых 

для осуществления указанных процедур 



  

28. Договор обязательного страхования является публичным договором и заключается со 

страхователем в отношении каждого опасного объекта на срок не менее чем 1 год. 

29. Договор обязательного страхования заключается путем предоставления страхователю 

на основании его письменного заявления страхового полиса обязательного страхования по 

форме согласно приложению N 1. Согласие страхователя заключить договор 

обязательного страхования на указанных страховщиком в страховом полисе 

обязательного страхования условиях подтверждается принятием от страховщика и 

подписанием страхователем указанного страхового полиса. 

30. Страховой полис обязательного страхования имеет единую форму на всей территории 

Российской Федерации и является документом строгой отчетности. 

31. Для заключения договора обязательного страхования страхователь представляет 

страховщику следующие документы: 

а) заявление об обязательном страховании по форме согласно приложению N 2 или 3 с 

приложениями к нему, установленными порядком определения вреда; 

б) копия свидетельства о регистрации опасного производственного объекта в 

государственном реестре или копия выписки из Российского регистра гидротехнических 

сооружений в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности 

гидротехнических сооружений; 

в) копии документов, подтверждающих право собственности и (или) владения опасным 

объектом; 

г) карта учета опасного производственного объекта в государственном реестре и сведения, 

характеризующие опасный производственный объект, подготовленные в порядке, 

установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим в 

пределах своей компетенции функции по контролю и надзору в области безопасности 

соответствующих опасных объектов; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 02.05.2012 N 420) 

д) сведения о наличии страховых случаев (при заключении договора обязательного 

страхования на новый срок с другим страховщиком). 

31(1). Страхователи - владельцы автозаправочных станций жидкого моторного топлива 

для заключения договора обязательного страхования представляют документы, указанные 

в подпунктах "а", "в" и "д" пункта 31 настоящих Правил. 

(п. 31(1) введен Постановлением Правительства РФ от 02.05.2012 N 420) 

32. При заключении договора обязательного страхования до регистрации опасного 

производственного объекта страхователь вместе с заявлением об обязательном 

страховании представляет страховщику сведения, характеризующие опасный 

производственный объект, подготовленные в порядке, установленном федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим в пределах своей компетенции 

функции по контролю и надзору в области безопасности соответствующих опасных 

объектов. После государственной регистрации опасного производственного объекта 

страхователь обязан сообщить регистрационный номер опасного производственного 



объекта в течение 3 рабочих дней страховщику, который на основании полученных 

данных вносит соответствующую запись в страховой полис обязательного страхования, а 

также представить страховщику остальные документы, предусмотренные пунктом 31 

настоящих Правил. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 02.05.2012 N 420) 

33. В случае если владение опасным объектом осуществляют несколько владельцев, 

заключается единый договор обязательного страхования с указанием всех владельцев 

опасного объекта. 

В этом случае к заявлению об обязательном страховании должны прилагаться документы, 

регламентирующие полномочия и ответственность всех владельцев опасного объекта. 

Возможно заключение договора обязательного страхования с каждым из владельцев 

опасного объекта и установление страховой премии в соответствии с долей владения 

таким объектом, установленной документами, подтверждающими право собственности и 

владения опасным объектом. 

34. Заявление об обязательном страховании является неотъемлемой частью страхового 

полиса обязательного страхования. 

35. При заключении договора обязательного страхования: 

а) страховщик при необходимости может провести за свой счет экспертизу опасного 

объекта в целях оценки вреда, который может быть причинен в результате аварии на 

опасном объекте, максимально возможного количества потерпевших и (или) уровня 

безопасности опасного объекта, в том числе с привлечением специализированных 

организаций и (или) специалистов. В этом случае страхователь обязан содействовать в 

проведении назначенной страховщиком экспертизы опасного объекта, в том числе 

обеспечить доступ специализированных организаций и (или) специалистов на опасный 

объект, представителей страховщика и представить необходимую техническую и иную 

документацию; 

б) страховщик вправе в письменной форме запросить у федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего в пределах своей компетенции функции по 

контролю и надзору в области безопасности соответствующих опасных объектов, 

федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, иных органов государственной власти и органов местного 

самоуправления в пределах их компетенции и получить от них документы, содержащие 

сведения о выполнении страхователем норм и правил эксплуатации опасного объекта, 

установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Соответствующий порядок представления сведений о выполнении страхователем норм и 

правил эксплуатации опасного объекта устанавливается федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим в пределах своей компетенции функции по 

контролю и надзору в области безопасности соответствующих опасных объектов, 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, иными органами государственной власти и органами местного 

самоуправления в пределах их компетенции; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 02.05.2012 N 420) 



в) страхователь вправе требовать от страховщика разъяснения условий обязательного 

страхования и проведения консультаций по заключению договора обязательного 

страхования. 

36. В случае повреждения или утраты страхового полиса обязательного страхования в 

период его действия страхователю на основании письменного заявления страховщик 

бесплатно выдает его дубликат. 

37. Договор обязательного страхования вступает в силу со дня исполнения страхователем 

обязанности по уплате страховой премии или первого страхового взноса либо с иного 

определенного договором обязательного страхования дня при условии, если страховая 

премия или первый страховой взнос уплачены до дня вступления в силу договора 

обязательного страхования. 

38. В период действия договора обязательного страхования страхователь обязан 

незамедлительно сообщить страховщику о ставших ему известными значительных 

изменениях в обстоятельствах, сообщенных страховщику при заключении договора 

обязательного страхования (в том числе при увеличении вреда, который может быть 

причинен в результате аварии на опасном объекте, и максимально возможного количества 

потерпевших), если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового 

риска. 

Значительными во всяком случае являются изменения в сведениях, указанных 

страхователем при заключении договора обязательного страхования в заявлении об 

обязательном страховании и договоре обязательного страхования, влекущие изменение 

существенных условий договора обязательного страхования и размера страховой премии. 

39. После получения информации об увеличении страхового риска страховщик вправе 

потребовать изменения условий договора обязательного страхования или уплаты 

дополнительной страховой премии соразмерно увеличению страхового риска. 

Если страхователь возражает против изменения условий договора обязательного 

страхования или уплаты дополнительной страховой премии, страховщик вправе 

потребовать расторжения договора обязательного страхования в порядке, 

предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации. Соглашение о 

расторжении договора обязательного страхования должно быть составлено в форме 

единого письменного документа. 

40. Досрочное прекращение договора обязательного страхования не прекращает 

обязанности страховщика выплатить страховое возмещение по страховым случаям, 

наступившим в период действия договора обязательного страхования. Не прекращается 

также обязанность страхователя по уплате страховой премии, исполнение которой к 

моменту прекращения договора обязательного страхования просрочено. 

Страховщик не вправе требовать расторжения договора обязательного страхования, если 

обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали. 

41. При уменьшении вреда, который может быть причинен в результате аварии на 

опасном объекте, и максимально возможного количества потерпевших, страхователь 

вправе требовать изменения условий договора обязательного страхования, в том числе 

уменьшения размера страховой премии пропорционально уменьшению страхового риска. 

Бремя доказывания факта уменьшения вреда лежит на страхователе. 



42. Страховщик обязан в течение 30 рабочих дней со дня поступления требования 

страхователя об изменении условий договора обязательного страхования в связи с 

уменьшением страхового риска, включая уменьшение размера страховой премии, 

рассмотреть такое требование и оформить изменения, которые вносятся в договор 

обязательного страхования, путем внесения соответствующих изменений в страховой 

полис обязательного страхования или отказать во внесении изменений в письменной 

форме. 

43. Изменения вносятся в договор обязательного страхования путем внесения 

соответствующей записи в раздел "Особые отметки" страхового полиса обязательного 

страхования с указанием даты и времени внесения изменений и заверения изменений 

подписью представителя страховщика, печатью страховщика и выдачи переоформленного 

страхового полиса обязательного страхования в течение 2 рабочих дней со дня 

возвращения страхователем ранее выданного страхового полиса обязательного 

страхования. Возвращенный страхователем страховой полис обязательного страхования 

хранится у страховщика вместе со 2-м экземпляром переоформленного страхового полиса 

обязательного страхования. На первоначальном и переоформленном страховых полисах 

обязательного страхования делается отметка о переоформлении с указанием даты 

переоформления и номеров первоначального и переоформленного страхового полиса 

обязательного страхования. 

44. Продление обязательного страхования осуществляется путем заключения договора 

обязательного страхования на новый срок с выдачей страхового полиса обязательного 

страхования. 

45. При продлении обязательного страхования на новый срок со страховщиком, с которым 

был заключен предыдущий договор обязательного страхования, подача заявления об 

обязательном страховании и предоставление страхователем сведений о страховании и 

документов, предусмотренных пунктом 31 настоящих Правил, не требуется, если 

сведения, указанные ранее в заявлении об обязательном страховании, не изменились. 

46. При прекращении договора обязательного страхования страховщик, с которым у 

страхователя был заключен договор обязательного страхования, по требованию 

страхователя представляет ему сведения о количестве и характере наступивших 

страховых случаев, об осуществленных и о предстоящих страховых выплатах, 

рассматриваемых и неурегулированных требованиях потерпевших, о страховых выплатах 

в период действия договора обязательного страхования. Сведения об обязательном 

страховании при прекращении договора обязательного страхования представляются 

страховщиком бесплатно по форме согласно приложению N 4. 

47. Договор обязательного страхования прекращает свое действие с даты окончания срока 

его действия. 

48. Действие договора обязательного страхования досрочно прекращается в следующих 

случаях: 

а) прекращение соответствия опасного объекта требованиям к опасным объектам, 

владельцы которых обязаны осуществлять обязательное страхование; 

б) ликвидация страхователя - юридического лица или смерть страхователя - 

индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 



в) смена владельца опасного объекта в период действия договора обязательного 

страхования, если новый владелец опасного объекта не уведомил страховщика в течение 

30 календарных дней со дня вступления во владение опасным объектом в письменной 

форме. Договор обязательного страхования прекращается с 24 часов местного времени 

последнего дня указанного 30-дневного срока; 

г) прекращение возможности наступления страхового случая и существования страхового 

риска по обстоятельствам иным, чем страховой случай. 

49. Договор обязательного страхования может быть прекращен (расторгнут) на основе 

письменного уведомления: 

а) по требованию страхователя; 

б) по требованию страховщика в случае просрочки уплаты страховой премии (очередного 

страхового взноса) более чем на 30 календарных дней; 

в) по соглашению сторон. 

50. Датой прекращения (расторжения) договора обязательного страхования по 

требованию страхователя или страховщика считается дата получения другой стороной 

уведомления, направленного стороной инициатором прекращения действия договора 

обязательного страхования. 

51. При прекращении (расторже 

 


